371 Ibid. [Διὰ λίθων ἡεραλέων. Quia color ille ἡεράνεος subviridis, de quo c. 3, Cæsaris est insigne, περιβάλου, dicebant illi Bardæ Cæsari apud Leonem citatum, τὸν χρυσοπέρικόν σου χιτωνίσκον. Ὅξυν

A modo dixit: at ille color ἡεράνεος inter cæruleum et viridem medius est. Nicetas ἡεράνεον scribit Isaaci Augeli I 1: Ἠραγήσαν παρὰ τῶν βαρβάρων αἰ κατοῦναι πᾶσαι καὶ τὰ χρυσοῦψῃ βούχα τοῦ Καίσαρος, τὰ μετὰ τῶν ἡεραλέων χρωμάτων σεσημειωμένα.

Ibid. [Εἰς τοὺς αὐτῶν οἴκους. Miror ad proprias domos, non ad ecclesiam, preces pro imposita dignitate, quo fausta reipublicæ felixque evaderet, suscepturos Cæsarem et Sebastocratora deductos auctorem scripsisse. Tanta namque religione imposita sibi munia subibant aulici CP., ut illa nonnisi prævia episcopi vel patriarchæ benedictione auspicarentur. Hinc Euchologica orationes ἐπὶ προχειρίσει Καίσαρος, νοβελισσιμου, κουροπαλάτου, ac ἐπὶ προαγωγῇ ἀρχόντων ἦτοι πατρικίων, alia. Hinc iterum videas apud Cedrenum in Constantino Leonis F. patricii dignitate provectum quemdam festim κατελθόντα, ὡς ἔθος, λαθεῖν εὐχὴν. Sed et superiores magistratus aliis subditis nullam confererant potestatem quin eam cruce facta committerent. Inde τοῦ σφραγιζῶ verbi novam percipies significantiam, qua tibi sæcularis magistratus cruce facta designatur institutio. Blastares τοῦ στοιχείου K c. 32: Τοὺς συνηγόρους φησὶν ἡ πς' νεαρά τοῦ βασιλέως Λέοντος τοὺς ἐν πολιτικοῖς τεταγμένους δικαστηρίοις καὶ ὑπὸ πριμικηρίοις ὄντας καὶ ὑπὸ κοσμικῶν ἀρχόντων σφραγιζομένους. Eadem quoque voce monasterii præfecti denotat institutionem Germani patriarchæ decretum Juris GR., I, III, p. 234: Τοὺς ἡγουμένους δὲ οὓς ὁ μητροπολίτης προχειρίσαστο εἰς τὰ μοναστήρια, ἐξέσται σοι παραστῆλαι, καὶ ἀνθετέρους σφραγίσαι, εἰ μὴ πως ἀρεστοὶ σοὶ δοκῶσιν οἱ προεσφραγισμένοι. Ἠγουμένου σφραγίδα legis p. sqq. tum sparsim in eodem opere. GOAR.]

CAPUT XIV.

Observationes et explanationes in c. 20, de electione patriarchæ.

Ibid. Titulus Junii est περί χειροτονίας. Est autem chirotoniæ vocabulum, ut et τὸ χειροτονεῖν et χειροτονεῖσθαι, homonymum, significans interdum ipsam designationem, electionem et renuntiationem, aliquando consecrationem, ordinationem, initiationem et sacram inaugurationem. Quare videndum quem sensum hoc vel illo loco dictiones istæ ferant. Errat ergo Junius, cum ista verba Codini, c. 20, χειροτονεῖται δὲ ὁ πατριάρχης ὑπὸ τοῦ Ἡρακλείας, sic reddidit: Designatur vero patriarcha a metropolitano Heracleæ. Imo consecratur, ordinatur, et ut sic dicam, inauguratur; nam designatio seu electio patriarchæ Cpolitani non erat episcopi Heracleensis. Aut si et hujus, nonnisi ut partis unius, quandoquidem ad patriarchæ electionem plures conveniebant, ut docet nos hic Codinus. Ab Heracleensi episcopo patriarcham consecrari consuevisse testis est etiam Zonaras in imperio Constantini filii Leonis sol. 156, qui Heracleensis cum imperatorem offendisset, Polyeuctum patriarcham 372 consecravit episcopus Cæsariensis. Ὅς παρὰ τοῦ Καίσαρος

χειροτόνητο. Ubi male interpres Wolfius : *A Cæsariensi episcopo electus. Non electus, sed consecratus est; jam antea enim fuerat electus, καὶ προχειρίσθη πατριάρχης Πολύευκτος μοναχός.* Male etiam Crusius in historia patriarchica Malaxi, l. ii Turco-Græciæ, p. 131 : *Ἐχειροτόνησεν αὐτὸν ὁ Ἡρακλείας πατριάρχης. Declaravit ipsum Heracleensis patriarcham; imo consecravit, ordinavit, initiavit.* Pulchre Zonaras ad can. i Apost. : *Νῦν μὲν χειροτονία καλεῖται ἡ τῆς καθιερώσεως τοῦ ἱερᾶσθαι λαχόντος; τελειουργία τῶν εὐχῶν καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος; ἐπίκλησις ἀπὸ τοῦ τὸν ἀρχιερέα ταῖναι τὴν χεῖρα εὐλογοῦντα τὸν χειροτονούμενον· πάλαι δὲ καὶ αὐτῆ ἡ ψῆφος; χειροτονία ὠνόμαστο.*

Errat iterum Junius cum verba ista, ἐν δὲ τῷ τῆς αὐτοῦ χειροτονίας; καὶ ὡς ἔρχεται μὲν ὁ βασιλεὺς εἰς τὴν ἁγίαν Σοφίαν, more Calviniano detorquet in solam (veluti ministri alicujus) designationem, ita vertens : *Quo autem ellgendus est tempore.* Minime vero, sed quo tempore *ordinandus et consecrandus* est patriarcha; seu *tempore ordinationis et consecrationis appetente, venit imperator ad Sanctam Sophiam.* GRÆTS.

P. 102. Cantacuzenus, iv, 37. *Divina S. Spiritus gratia invocata, tres in patriarcham eligunt, Philotheum Heracleæ, Macarium Philadelphias episcopos, et privatam adhuc Nicolaum Cabasilum; electorumque nomina imperatori scripta mittunt, qui Philotheum maluit; et is non diu post, legitimis omnibus servatis, patriarcha consecratus ecclesiam aliquandiu administravit.* Olim imperator arbitrato suo, solus, sine episcoporum suffragiis, patriarcham designabat; quod contra canones factum esse fatetur Cantacuzenus, iv, 37, ubi episcopis potestatem facit ut more veteri tres nominent, ex quibus ipse postea eum qui magis arriserit cæteris præferat. †

Postquam Græci a communione sedis apostolicæ sejuncti omnem potestatem, etiam ecclesiasticam, in suos imperatores transtulerunt, non defuerunt certe imperatores partibus sibi delatis, sed qua potestate patriarchas ponebant, eadem eosdem iterum deponabant, et si liberet, depositos reponabant. Omnia historicorum volumina plena sunt exemplis, præcipue Cedreni, Zonaræ, Glycæ, Constantini Menasæ, Nicephori Gregoræ, Cantacuzeni; Turcasque suos successores ipsis factis suis edocuerunt quomodo ipsi itidem cum patriarchis agere deberent. Certe Mahometes sultanus, qui Cpolim sub suum jugum misit, vix alio ritu Gennadium Scholarium creavit quam hic a Codino describitur : *Nam suis manibus δεκανίχιον seu δισκανίχιον, pastorale pedum, magni pretii dedit, baculum nempe argenteum inauratum, artificioso factum. Dedit et equum bonum et certam aureorum summam, his verbis datis quod faustum ac felix sit, esto patriarcha, et utere nostra amicitia in quibus rebus voles, habens omnia jura privilegiaque, sicuti superiores ante te patriarchæ habuerant. Habe quoque templum Sanctorum Apostolorum 373 domicilii loco. Ita id tunc*

accepit, et patriarchicam ibi sedem collocavit, ut est in historia politica l. i Turco-Græc. p. 15. Verum hæc benevolentia sultanorum in patriarchas non diu duravit. Nam sub isto ipso Mahomete patriarchas novem exstiterunt, et præter Gennadium, qui sponte cessit, vix ullus fuit quem calumniatores de solio non dejecerint vel dejiciendum per Bassas Turcicos curarint, introducto etiam duorum millium florenorum *bescesio*, quod patriarcha recens electus pendebat, et annuo tributo totidem millium, cui *charazio* nomen erat.

Postea etiam usque ad hæc nostra tempora vix unquam pax schismaticis cum schismatico patriarcha fuit. Semper suppullularunt æmulationes invidiæ et occultæ machinæ ad hujus vel illius exitium; ut mihi videatur non sine consilio divino edita esse in Turco-Græcia historia politica et ecclesiastica seu patriarchica rerum Cpolitinarum, ex qua perspicue elucet schismaticos non modo cum supremo catholicæ Ecclesiæ capite per charitatem conjunctos non esse, quod per se liquet, sed nec inter se, cum sub gravissima infidelium servitute mutuo sese miris cuniculis infestent, et modo hunc modo illum in patriarchalem thronum Turcarum ope sublevent. Valet nimirum hic illud : Qui pote, plus urget.

Phranzes, Chronici, iii, 19, ferme accuratius morem declarandi patriarcham ab imperatore describit quam Codinus. GRÆTS.

P. 102. [Ὁ βασιλεὺς ἀπὸ τούτων. Ad trium electorum tertium in patriarcham nominandum non ita coartata imperatoris libertas, quin omissis episcoporum suffragiis eum quem vellet, consuetudine permittente, designare potuerit. Blastares τοῦ Κ στοιχείου, c. 32 : *Τῶν γὰρ κανόνων τῶν τὰς ἐπισκόπων ψήφους τοῖς ἐπισκόποις τοῖς ἐπαρχίας ἀνατιθέντων, ἄρχοντι δὲ μηδὲν τούτων ἐξεῖναι κοινωνεῖν κελυδόντων, εἰ βασιλεῖς καὶ τῆς ψήφου τῶν ἐπισκόπων χωρὶς καὶ πατριάρχας καὶ ἐπισκόπους προβάλλονται. Διὰ τοῦτο, ὡς εἴποιε, ἐπὶ τῷ βασιλεὶ Μιχαὴλ τοῦ Δούκα ὁ μητροπολίτης ἐκεῖνος Σίδης τὰ τῆς βασιλείας ψφόνουμι καὶ ὁ Νεοκαισαρείας τὰ τῆς πόλεως ἀνεγράψατο, καὶ ἐφ' ἡμῶν ὁ Κυζίκου Νίφων τὴν τε ἀπογραφὴν καὶ τὰς τοῦ δημοσίου ἀπάσας ἐνεργησι δουλείας.* Sane operas episcoporum æquo ac electionem imperatoris dispositioni subjectas adulate supra modum calamo scribit Blastares. De CP. patriarcharum electione et inauguratione docte præclareque illustrissimus episcopus Vabrensis eo præsule digno Ἀρχιερατικῶ. De trium electione faciendâ accuratiorem habet narrationem, p. 481 et sqq.

Ibid. [Μήνυμα nonnunquam *vadimonium* dictum, aliquando principis *mandatum* sive *rescriptum*, hic ejusdem *codicillos*, *breve*, nobis *brevet* πικτάχιον proprie vel ψήφισμα significat. Datis enim regiis diplomatibus collatas dignitates firmabant imperatores. Anna, Alexiados, ii : *Ἐδεδίει γὰρ μὴ τοῦ χρυσουόλλου τάχιον ἢ προσήκη καταπεμφθέντος αὐτῷ, ὃ τὴν τοῦ Καίσαρος ἀξίαν τούτῳ ἐχαρίζετο, etc.*